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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza nových strategií a metod využitelných

při úniku toxických kyanidů do prostředí a při řešení následků s tím spjatých

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů potřebných pro

pochopení dané problematiky. Dále je zde popsán negativní vliv kyanidů na

lidské zdraví a životní prostředí. Přestože se s kyanidem můžeme setkat i z

přirozených zdrojů, tato práce se téměř výhradně soustřeďuje na jeho výskyt při

antropogenních činnostech, protože jedině tak může dojít k nežádoucím únikům.

Následně jsou zmapovány výhody a nedostatky běžně využívaných postupů při

eliminaci kyanidů a rešerše alternativních biologických metod.

V praktické části je proveden průzkum českých společností, které nakládají s

kyanidem, a jsou zde také popsány metody využívané k jeho likvidaci. Následně

jsou navrženy alternativní biologické metody, kterými by mohly být nahrazeny

standardní metody chemické. Součástí výsledků je rovněž rozbor aplikace

moderních remediačních metod při havárii spojené s únikem kyanidu.

V diskuzi jsou rozebrány studie týkající se možností úniku kyanidů a

odstraňování jejich následků, jsou diskutovány běžné postupy jednotek požární

ochrany při havárii a porovnávány s alternativními navrženými postupy. Tato

práce ukazuje, jak lze využít moderní vědecké zkoumání v krizovém

managementu.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis proposes new strategies and methods of dealing with leaks

and spills of toxic cyanide into the environment and resolving the consequences

of such events.

The theoretical part presents basic terminology necessary to understand the

topic. It describes the negative effects of cyanides on human health and on the

environment. Although some forms of cyanide occur in natural sources, this

thesis focuses on its occurrence of anthropogenic origin as it is only in this case

that unintended leaks occur. Moreover, the benefits and drawbacks of the

common procedures used to eliminate cyanide are summarised, followed by

research on alternative biological methods.

The practical part presents a survey among Czech companies that operate with

cyanide including methods used for its disposal. Furthermore, alternative

biological methods with the potential to replace the existing chemical methods

are proposed. The results include the analysis of modern remediation methods

applicable during industrial accidents connected with cyanide leaks.

The discussion provides a brief review of studies concerning cyanides, discusses

common practices of units of the Czech Fire Rescue Service during industrial

accidents and offers a comparison with herein proposed alternative procedures.

The purpose of this thesis is to demonstrate how modern scientific research can

be applied to crisis management.

Keywords

Bioremediation; Cyanide; Environment; Industrial accidents; Pollution

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................... 9

2 Cíle práce ............................................................................................................ 11

3 Přehled současného stavu ................................................................................ 12

3.1 Dopady kyanidů na lidské zdraví a životní prostředí .......................... 12

3.2 Havárie spjaté s únikem kyanidu ............................................................. 13

3.2.1 Vymezení základních pojmů ............................................................. 13

3.2.2 Havárie ohrožující vody ..................................................................... 19

3.2.3 Koordinace složek IZS ....................................................................... 20

3.3 Zdroje kyanidového znečištění ................................................................ 22

3.3.1 Přirozené zdroje kyanidového znečištění ....................................... 22

3.3.2 Kyanidové znečištění způsobené antropogenní činností ............. 22

3.3.3 Těžba drahých kovů .......................................................................... 22

3.3.4 Kyanidové rybářství .......................................................................... 24

3.3.5 Havárie................................................................................................. 25

3.4 Výhody a nedostatky průmyslově používaných postupů .................. 28

3.4.1 Fyzikálně-chemické procesy ............................................................. 28

3.4.2 Biologické procesy.............................................................................. 30

3.5 Vybrané biologické metody eliminace kyanidu.................................... 30

3.5.1 Mikrobiální degradace kyanidu ....................................................... 30

3.5.2 Další způsoby biodegradace kyanidů ............................................. 33

4 Metodika ............................................................................................................ 40

5 Výsledky ............................................................................................................ 42

5.1 Analýza remediačních metod vybraných českých společností .......... 42

5.1.1 Ohlašovatelé znečištění kyanidem .................................................. 42

5.1.2 Kritické posouzení současných metod degradace kyanidu ......... 49

5.1.3 Návrh alternativních metod ............................................................. 50

5.2 Možné havárie související s únikem kyanidu na území ČR ............... 54

5.2.1 Nástin možného řešení ...................................................................... 54

5.2.2 Postupy provedení záchranných a likvidačních prací .................. 55

6 Diskuze .............................................................................................................. 57

7 Závěr .................................................................................................................. 62

8 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 63

9 seznam použité literatury ............................................................................... 65

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................ 75

11 Seznam použitých tabulek .............................................................................. 76

12 Seznam Příloh ........................................... Chyba! Záložka není definována.

9

1 ÚVOD

Přítomnost kyanidu v životním prostředí je již dlouho předmětem zkoumání

pro jeho vysokou toxicitu pro lidskou populaci, živočichy a vodní organismy.

Kyanid se hojně používá v mnoha průmyslových odvětvích, jako jsou

klenotnictví, těžba drahých kovů, galvanické pokovování, výroba plastů, barev

a léčiv, zpracování potravin a koksování uhlí. Kyanidy představují vážné

zdravotní riziko z důvodu své vysoké afinity ke kovům; způsobují poruchu

buněčného dýchání inhibicí cytochrom c oxidázy. Tato inhibice nakonec vede

k histotoxické hypoxii, zvýšené acidóze a snížené činnosti centrálního nervového

systému a aktivity myokardu. Dostupné degradační procesy jsou vždy spojeny

s určitými omezeními, danými např. provozními podmínkami, vznikem

sekundárních znečištění a neefektivním využití nákladů [1].

Práce se zabývá finančně výhodnými a efektivními metodami řešení úniku

toxických kyanidů do prostředí. V rámci tohoto aktuálního tématu se vědci stále

snaží přicházet s novými způsoby, jak touto problematiku řešit. Mezi modernější

přístupy patří využití biologických procesů, například aktivního kalu nebo

biodegradačních enzymů.

Kyanid je rychle působící, potenciálně smrtící chemikálie, která může

existovat v různých formách. Kyanidová rezidua v důsledku průmyslové

činnosti denně unikají do prostředí a je nezbytné jejich množství redukovat. U

kyanidů představuje problém především chemický průmysl. Firmy, které

vypouštějí kyanidy do vody, jsou zákonem nuceny jeho množství snižovat,

nicméně nejsou schopny tak učinit ve 100% míře. Dále se do prostředí, ať už do

vody nebo do půdy, dostávají kyanidy při extrakci zlata a dalších drahých kovů,

jelikož využití kyanidu je finančně nejpřijatelnější těžební řešení. V neposlední

řadě je třeba zmínit rybaření pomocí kyanidu sodného, které, byť nelegální, je v

jihovýchodní Asii běžné.
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Znečišťování prostředí kyanidy a jeho deriváty představuje celosvětový

problém. Pro okamžitý zisk lidé podstupují dlouhodobá rizika. Kyanid je

škodlivý jak pro živočichy, tak rostliny, a dnes již existují metody, jak jej

likvidovat šetrněji a efektivněji.

Práce si klade za cíl vytyčit nejúčinnější a zároveň finančně přijatelná a rychlá

řešení v případě neočekávané kyanidové katastrofy a zároveň při dlouhodobém

znečišťování prostředí. Některé běžně používané postupy již mohou být

zastaralé nebo málo účinné.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je analýza moderních přístupů k eliminaci toxických kyanidů z

prostředí, kritické posouzení těchto metod, návrh nových perspektivních řešení

a jejich srovnání se stávajícími postupy. Teoretická část bude zaměřena na popis

toxických účinků kyanidů na živé organismy a životní prostředí a výčet

nejčastějších zdrojů kyanidového znečištění. Rovněž bude popsán stav

průmyslové technologie, tj. výhody a nedostatky průmyslově používaných

metod, a v neposlední řadě rešerše nových moderních způsobů eliminace

kyanidu. V Praktické části budou analyzovány vybrané příklady českých

společností produkujících kyanidy v rámci své činnosti. Dále budou navrženy

perspektivní biologické metody uplatnitelné v českém prostředí a bude kriticky

posouzena využitelnost těchto metod v praxi, zejména při řešení situací

vzniklých únikem kyanidu a nitrilů do odpadních vod a životního prostředí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Dopady kyanidů na lidské zdraví a životní prostředí

V posledních letech se globální produkce kyanidu zvýšila z důvodu vzniku


[…]


oslabily jeho účinnost. Zároveň se tím odstraní i vzniklý formamid. Tato

https://www.rvvi.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=TA01021368
https://www.rvvi.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=TA01021368
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kombinace by tak byla vhodná zejména v případech vysoce znečištěné odpadní

vody.

Bojový řád jednotek požární ochrany obsahuje, pokud se jedná o kategorii

nebezpečných látek, jako pomůcku pro velitele zásahu metodické listy týkající se

čpavku a chloru. Stálo by za zvážení, zda nezpracovat podobný dokument pro

kyanid, popř. i další látky, i když je pravděpodobně výrazně nižší riziko jejich

úniku [56].

V současné době by však bylo řešení úniku do stojatých vod značně

komplikované. Neexistují prakticky žádné nezávadné způsoby, jak kyanid z

vody odstraňovat. Prvotní a hlavní snahou je zamezení úniku v co nejvyšší

možné míře. Dá se využít specializovaná firma, která pravděpodobně použije

jednu z chemických metod oxidace peroxidem vodíku nebo alkalická chlorace.

Pro únik kyanidu do stojatých vod, jako je rybník nebo přehrada, by se pro

dekontaminaci dal pravděpodobně využít stejný postup, jaký je již doporučen

pro ustálené použití k čištění průmyslových odpadů, tj. použití sušeného mycelia

houby Fusarium (nicméně takové řešení nebylo nikdy vyzkoušeno a je možné,

že vzhledem k potřebnému množství je tato metoda využitelná pouze pro menší

objemy). Použití reaktorů s aktivními kaly, přes které by se voda filtrovala a

neustále kolovala, je teoreticky také možná metoda, ale ještě zdlouhavější.

Případně by se biologické a chemické metody daly kombinovat. Terénní úpravy

potřebné k aplikaci chemických nebo biologických prostředků provedou

jednotky požární ochrany. V tomto případě by úkoly jednotek požární ochrany

spočívaly také ve varování před toxicitou vody a v remediaci území za

spolupráce provozovatele, jehož zaviněním vzniklá situace nastala [49].

Při úniku do vodních toků by biologické čištění pravděpodobně nebylo možné

pro rychlé šíření kontaminace a nižší rychlost degradace. Dekontaminace musí
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být rychlá a spolehlivá a je třeba ošetřit obrovské objemy odpadu. Chemické

metody by v tomto případě byly efektivnější právě pro svou rychlost

odbourávání kyanidu. Vhodnou metodou je například oxidace peroxidem

vodíku, jehož výhody jsou zmíněny výše, anebo alkalická chlorace. Alkalická

chlorace byla použila i v případě katastrofy v Baia Mare. Reakce krizových

orgánů nebyla bohužel tehdy dostatečně rychlá, jelikož vláda zadržovala

informace. Výsledky chlorace tedy nebyly nijak přesvědčivé. Obecně ale platí, že

je relativně snadné tuto metodu použít, dokáže oxidovat kyanid na thiokyanatan

a kyanatan, a dále na dusík a oxid uhličitý a nevyžaduje žádný katalyzátor. Úkoly

jednotek požární ochrany jsou v tomto případě podstatně rozsáhlejší. V první

řadě je třeba varovat obyvatelstvo před toxicitou vod (systém varování a

vyrozumění, webové stránky města atp.). V případě ohrožení obecného zdraví

by dalším úkolem bylo evakuovat obyvatelstvo z části nebo celého území

zasaženého mimořádnou událostí [34; 49].
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá řešením úniku toxických kyanidů do prostředí. V

teoretické části seznamuje čtenáře s problematikou výskytu kyanidu, jeho

škodlivostí, metodami odstraňování, pojmy týkající se havárie, výhody a

nedostatky průmyslově používaných metod.

V praktické části jsou analyzovány dekontaminačních postupy u společností,

které se kyanidem zabývají, a dále jsou navrženy perspektivních biologických

metod pro odstraňování kyanidů jak při průmyslovém užití, tak v případě úniku

při havárii. Z výsledků práce vyplývá, že existuje prostor pro zvýšení efektivity

při odstraňování toxických kyanidů v průmyslu i při úniku spjatém s havárií.

Práce uvažuje únik do stojatých i tekoucích vod, ale v druhém zmíněném případě

nenachází žádné vhodné alternativní postupy, které by byly zásadně odlišné od

stávajících. Nově navržené postupy, i když pečlivě uvážené, je nutné brát s

rezervou a bude potřeba jejich ověření v praxi. Výsledky však naznačují, že

bioremediace kyanidu může být efektivní, nákladově výhodná, ekologická a

atraktivní alternativa k běžným fyzikálním a chemickým postupům.

Metody bioremediace kyanidů pomocí enzymů zatím nejsou plně

prozkoumány a je jistě možné, že v budoucnosti bude nalezen nový, ještě lepší

způsob. Tato práce ukazuje, že fúze krizového řízení s dalšími obory, jako právě

mikrobiologie a biotechnologie, je možná a žádoucí, a tímto nebo podobným

směrem by se mohl ubírat i další výzkum.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

E-PRTR – Evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek (European

pollutant release and transfer register)

EU – Evropská unie

HCN – kyanovodík

HZS ČR – hasičský záchranný sbor České republiky

IRZ – integrovaný registr znečišťování

IZS – integrovaný záchranný systém

JPO – jednotky požární ochrany

LZD – Lučební závody Draslovka a.s., Kolín

SaP – síly a prostředky

MU – mimořádná událost

ZaLP – záchranné a likvidační práce

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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