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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Václavíček Jméno: Lukáš Osobní číslo: 473920
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Nové metody řešení následků úniku toxických kyanidů do prostředí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které z Vámi navržených metod by byly nejvhodnější pro uvedené podniky a za jakých podmínek?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zaměřuje na situaci v České republice ohledně produkce kyanidu a odvozených sloučenin jako
odpadu nebo komodity. Jedním z hlavních cílů práce bylo navrhnout vhodné bioremediační metody jako alternativu
ke klasickým metodám a zhodnotit jejich využitelnost pro vybrané účely.

Teoretická část je rozsahem přiměřená a charakterizuje současný stav problematiky z různých pohledů. Při
vyhledávání literárních zdrojů a zpracování teoretické části prokázal student značnou samostatnost a tuto část práce
řešil v souladu s časovým plánem.

Metodika spočívala ve shromáždění a kritickém zpracování informací jak literárních, tak získaných písemných
podkladů a ústních sdělení, kdy student oslovil zástupce Ministerstva životního prostředí a firem produkujících
kyanidové odpadní vody (získávání informací bylo přitom znesnadněno krizovou situací). Zdroje informací o produkci
kyanidů a kyanidových odpadních vod si student iniciativně vyhledal. Menší samostatnost však projevil při řešení
návrhu bioremediačních technik a jejich využitelnosti pro aplikaci v podnicích nebo při havárii, kdy bylo třeba
informace kriticky vyhodnotit. K řešení této části byla třeba intenzivní komunikace s vedoucí práce a konzultantkou a
upřesňování návodů na řešení. Práci na této části zahájil student později, než bylo žádoucí, a komunikace se
zástupci firem se následně z časových důvodů omezila na sběr dat. Při řešení této části si práci dostatečně
nezorganizoval. Práce z tohoto důvodu postrádá hlubší analýzu navržených řešení, kdy student pouze uvedl různé
způsoby biodegradace kyanidu vyzkoušené v laboratorních podmínkách a zběžně diskutoval jejich použitelnost ve
větším měřítku.

Práce působí úpravně a vcelku vyhovuje formálním náležitostem. Jazyk práce je většinou správný a srozumitelný,
obrázky a tabulky jsou většinou přehledně zpracované; výjimkou je tab. 5 s nepřehledným formátováním. V
některých citacích v seznamu literatury (č. 26, 43) jsou chybně uvedeni autoři práce.

I když by biologická eliminace kyanidu by zřejmě zasluhovala hlubší analýzu, výsledková část přesto naznačila hlavní
alternativy možných řešení čištění kyanidových odpadních vod, tj. použití aktivních kalů, přírodních a
rekombinantních biokatalyzátorů. Vhodnost těchto metod student stručně posoudil z hlediska ceny, účinnosti a
legislativy. Je škoda, že již nebyl prostor na další komunikaci s firmami, která by byla mohla obohatit realizační práce
o diskuzi navržených řešení.

Z uvedených důvodů navrhuji hodnocení C.

Jméno a příjmení: RNDr. Pavla Bojarová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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